Ad secundum dicendum, quod Apostolus ibi loquitur de illa plenitudine gratiæ quæ accipitur ex parte subiecti, in comparatione ad id ad quod homo est diuinitus præordinatus: quod quidem est vel aliquid commune, ad quod præordinantur omnes sancti; vel aliquid speciale, quod pertinet ad excellentiam aliquorū. Et secundum hoc quedam plenitudo gratiæ est omnibus sanctis communis, ut scilicet habeant gratiam sufficientem ad merendum vitam æternam, quæ in plena Dei fructione consistit. Et hanc plenitudinem optat Apostolus fidelibus quibus scribit.

Ad tertium dicendum, quod illa dona quæ sunt communia in patria, scilicet visio, comprehensio, & fructio, & alia huiusmodi, habent quedam dona sibi correspondentia in statu viæ, quæ etiam sunt communia omnibus sanctis. Sunt tamen quedam prærogatiuæ sancto-

(a) In Vulgata deest Filio.

rum in patria, & in via, quæ non habentur ab omnibus.

ARTICULUS XI.

Utrum Christi gratia sit infinita.

III. dist. xlii. quest. 1. art. 2. quest. 2. & dist. xix. art. 1. quest. 1. cor. & ver. quest. 1. art. 3. & opus. lx. cap. 111. & Joann. 1. 11. l. 6.

AD undecimum sic proceditur. Videtur quod gratia Christi sit infinita. Omnia enim immensum est infinitum. Sed gratia Christi est immensa: dicitur enim Joann. 1. 11. 34. *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum (a) Filio*, scilicet Christo. Ergo gratia Christi est infinita.

2. Præterea. Effectus infinitus demonstrat virtutem infinitam, quæ non potest fundari nisi in essentia infinita. Sed effectus gratiæ Christi est infinitus: extendit enim se ad salutem totius humani generis: ipse enim est propitiatus pro peccatis nostris, & totius mundi, ut dicitur I. Joann. 11. Ergo gratia Christi est infinita.

3. Præterea. Omne finitum per additionem finiti potest pervenire ad quantitatem cuiuscumque finiti. Si igitur gratia Christi effectus finita, posset alterius hominis gratia tantum crescere quod perveniret ad æqualitatem gratiæ Christi, contra quod dicitur Job xxv. 11. 17. *Non adequabitur ei aurum, vel vitrum, secundum quod Gregorius ibi exponit (Lib. XVIII. Moral. cap. xxv. 1. inter princ. & med.)* Ergo gratia Christi est infinita.

Sed contra est quod gratia est quiddam creatum in anima. Sed omne creatum est finitum, secundum illud Sap. xi. 21. *Omnis in numero, & pondere, & mensura dispositus*. Ergo gratia Christi non est infinita.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supra dictis patet (quest. 11. artic. 10.) in Christo potest duplex gratia considerari. Una quidem est gratia unionis, quæ, sicut supra dictum est (quest. vi. art. 6.) est ipsum uniri personaliter Filio Dei, quod est gratis concessum humane nature: & hanc gratiam constat esse infinitam, secundum quod ipsa persona Verbi est infinita. Alia vero est gratia habitualis: quæ quidem potest dupliciter considerari. Uno modo, secundum quod est quoddam ens; & sic necesse est quod sit ens finitum: est enim in anima Christi sicut in subiecto; anima autem Christi est creatura quædam habens capacitatem finitam: unde esse gratiæ, cum non excedat suum subiectum, non potest esse infinitum. Alio modo potest considerari secundum propriam rationem gratiæ: & sic gratia Christi potest dici infinita, eo quod non limitatur, quia scilicet habet quicquid potest pertinere ad rationem gratiæ, & non datur ei secundum aliquam certam mensuram id quod ad rationem gratiæ pertinet; eo quod secundum propositum Dei, cuius est gratia mensuratur, gratia confertur anime Christi, sicut cuidam universali principio gratificationis in humana natura, secundum illud I. Ephes. 1. 6. *Gratificationis nos in dilectione Filio suo*: sicut si dicamus lucem Solis esse infinitam, non quidem secundum suum esse, sed secundum rationem lucis; quia habet quicquid ad rationem lucis pertinere potest.